
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   224   del   23.12.2011

POR Sardegna FESR 2007 – 2013.  Asse II – Inclusione, Servizi 
Sociali, Istruzione e Legalità. Obiettivo operativo 2.2.1 – Linee di 
attività A – C – Potenziamento delle strutture scolastiche in termini 
di dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche. - 
Realizzazione di due aule speciali presso le scuole elementari "G. 
Rodari" e "A. Frank" - CUP: H48G11001310006  -  Approvazione 
progetto definitivo - esecutivo.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno ventitre del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

AMELONI MARIA FEDELA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale,  sentite  le  richieste  della  Dirigenza
Scolastica  del  2° Circolo,  in  merito  alle  nuove  esi genze  educative  riguardanti  la
realizzazione  di  locali  per  attività  culturali,  ricreative  e  sportive,  e  preso  atto  di
specifiche  situazioni  di  disagio  giovanile  nell'ambito  della  comunità  sestese,  ha
manifestato l’intento di provvedere in riguardo prevedendo un intervento finalizzato
alla realizzazione di  un'aula speciale  (laboratorio scientifico – matematico) presso
l'edificio scolastico – scuola elementare “G. Rodari” di Via Galilei e, la realizzazione
di  un'altra  aula  speciale  (laboratorio  scientifico  –  matematico) presso  l'edificio
scolastico – scuola elementare “A. Frank” di Via Della resistenza, per cui sulla scorta
di  apposito  bando,  come  specificato  in  oggetto,  pubblicato  dall'Assessorato
Regionale della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport,
intende  avviare  le  procedure  finalizzate  alla  richiesta  del  relativo  finanziamento
dell'opera;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 14 Maggio 2010, è
stato approvato il progetto preliminare dei “Lavori per la realizzazione di due aule
speciali  presso la scuola elementare “G. Rodari” di Via Galilei e presso la scuola
elementare  “A.  Frank”  di  Via  della  Resistenza”,  predisposto  dall'Ufficio  Tecnico
Comunale  -  Settore  Lavori  Pubblici  nelle  persone  del  Geom.  Giuseppe Spanu e
dell'Ing. Nicola Ligas, con la collaborazione dell'Ing. Vittorio Manunza.

Visto  il  progetto  definitivo  ed  esecutivo  dei  lavori  richiamati,  i  quali  nel  progetto
elaborato prevedono delle opere specifiche per l’attuazione dell’opera programmata
dall’Amministrazione  Comunale,  che  comunque  risultano  meglio  descritte  nella
relazione tecnica allegata al progetto presentato, che  risulta costituito dai seguenti
elaborati:

• allegato A - Relazione generale e quadro economico;

• allegato B - Relazione tecnica specialistica;

• allegato B1 – Calcolo illuminotecnico;

• allegato C - Elenco dei prezzi unitari;

• allegato D - Computo metrico estimativo;

• allegato E -  Modulo di Offerta;

• allegato F - Cronoprogramma;

• allegato G - Schema di contratto ;

• allegato H - capitolato speciale d'appalto;

• allegato I -  Piano di Sicurezza e di Coordinamento;

• allegato I1 - Quadro di incidenza della manodopera

• allegato L - Manutenzione;

• allegato M – Fascicolo;

• elaborati grafici – Tav 1- 6;

Preso atto che,   sulla base delle  soluzioni  progettuali  proposte,  definite  per  dare
l’opera  completa  e  funzionalmente  ultimata,  il  costo  dell’intervento  viene  definito
nell’importo complessivo di € 135.000,00 di cui € 95.295,42 per lavori, € 2.858,86 per
oneri relativi al costo del piano di sicurezza ed € 36.845,72 la quota per somme a
disposizione ripartite secondo il seguente quadro economico: 



a Importo per lavori a base d'asta €      95.265,66

b Importo oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta €        2.858,42

Sommano lavori e oneri sicurezza €    98.154,28

c Somme a disposizione

c1 Per I.V.A.  21% su “- c -” €      20.612,40

c2 Per spese tecniche progettazione
interna (art. 92 D. Lgs n° 163//2006) €      11.325,60

c3-a Competenze nette €        1.440,60

c3-b Quota CPDEL “- d3-a - “ * 23,80% €           342,86

c3-c Quota IRAP “- d3-a - “ * 8,50% €           122,45

c3-d Competenze lorde (a * 2,00%) €        1.905,91

c4

Per spese per tassa sulla gara
d'appalto a carico dell'Ente (Legge n°
266 del 23 Dicembre 2005 - articolo 1,
commi 65 e 67)

€        2.600,00

c5 Per imprevisti €         401,81

Totale somme a disposizione €    36.845,72

Importo complessivo €  135.000,00

TENUTO CONTO che, in base a quanto specificato nel bando regionale pubblicato,
per  quanto  concerne  l'opera  sopra  richiamata,  il  Comune  di  Sestu  intende
partecipare alla realizzazione dell'opera cofinanziando la stessa per una quota del
15%, per un importo di €  20.250,00 

Preso atto che, per l'intervento richiamato in oggetto è stato generato il  seguente
C.U.P.   H48G11001310006;

Tenuto conto che in riguardo al progetto in argomento è stato rilasciato il parere di cui
all'articolo 7 – comma 17) della Legge regionale n° 5 del 7 Agosto 2007;

Visto il verbale di validazione redatto in data  19 Dicembre 2011, ai sensi dell'articolo
55 del D.P.R. n° 207 del 5 Ottobre 2010;

Tenuto  conto  che  per  l’intervento  richiamato  in  oggetto,  la  relativa  copertura
finanziaria è prevista nel bilancio per l’anno in corso come segue:

• per €  15.147,00 al capitolo 11982, (quota R.A.S. 13,20%); 

• per €  53.703,00 al capitolo 11983, (quota Stato 46,80%); 



• per €  45.900,00 al capitolo 11992, (quota U. E. 40,00%); 

• per €  20.250,00 al capitolo 11993, (quota cofinanziamento comunale); 

Acquisiti,  ai  sensi  dell'articolo  49 del  D.  Lgs n° 167 del  18 Agosto  2000. i  pareri
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA 

1) di approvare il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori per la realizzazione di
due aule speciali presso la scuola elementare “G. Rodari” di Via Galilei e presso
la scuola elementare “A. Frank” di Via della Resistenza” , predisposto predisposto
dall'Ufficio  Tecnico  Comunale  -  Settore  Lavori  Pubblici  nelle  persone  Geom
Giuseppe Spanu e dell'Ing. Nicola Ligas, con la collaborazione dell'Ing. Vittorio
Manunza,  i  quali  per  l’attuazione  dell’intervento  in  esame,  programmato
dall’Amministrazione Comunale, in forza del progetto elaborato prevedono delle
opere specifiche per la tipologia dell’intervento da realizzare, come indicato nella
relazione illustrativa allegata al progetto presentato, e sulla base delle soluzioni
progettuali proposte, definite per dare l’opera completa e funzionalmente ultimata,
determinano il costo dell’intervento nell’importo complessivo di € 135.000,00 di
cui  €  95.295,42 per  lavori,  €  2.858,86 per  oneri  relativi  al  costo  del  piano  di
sicurezza ed € 36.845,72 la quota per somme a disposizione ripartite secondo le
indicazioni del quadro economico riportato nelle premesse;

2) di dare atto che la suddetta complessiva somma di €  135.000,00 trova copertura
finanziaria come segue:

a) per la quota di € 15.147,00 

• Titolo -  2  -  funzione  - 04 -  servizio - 02 -  intervento  - 01 -, ed ai fini
della  gestione  interna  l’intervento  trova  riferimento  nel  PEG al  capitolo
11982  del  bilancio  per  l’anno  in  corso,  avente  per  oggetto  “lavori
potenziamento  strutture  scolastiche,  realizzazione  aule  specialistiche
scuola  primaria  “G.  Rodari  di  Via  Galilei  e  “A.  Frank  di  Via  della
Resistenza”  (fondi R.A.S. –  13,20%); 

b) per la quota di €  53.703,00   

• Titolo -  2  -  funzione  - 04 -  servizio - 02 -  intervento  - 01 -, ed ai fini
della  gestione  interna  l’intervento  trova  riferimento  nel  PEG al  capitolo
11983  del  bilancio  per  l’anno  in  corso,  avente  per  oggetto  “lavori
potenziamento  strutture  scolastiche,  realizzazione  aule  specialistiche
scuola  primaria  “G.  Rodari  di  Via  Galilei  e  “A.  Frank  di  Via  della
Resistenza”  (fondi Stato –  46,80%); 

c) per la quota di €  45.900,00    

• Titolo -  2  -  funzione  - 04 -  servizio - 02 -  intervento  - 01 -, ed ai fini
della  gestione  interna  l’intervento  trova  riferimento  nel  PEG al  capitolo
11992  del  bilancio  per  l’anno  in  corso,  avente  per  oggetto  “lavori
potenziamento  strutture  scolastiche,  realizzazione  aule  specialistiche
scuola  primaria  “G.  Rodari  di  Via  Galilei  e  “A.  Frank  di  Via  della
Resistenza”  (fondi U. E. –  40,00%); 

d) per la quota di €  20.250,00    

• Titolo -  2  -  funzione  - 04 -  servizio - 02 -  intervento  - 01 -, ed ai fini
della  gestione  interna  l’intervento  trova  riferimento  nel  PEG al  capitolo



11993  del  bilancio  per  l’anno  in  corso,  avente  per  oggetto  “lavori
potenziamento  strutture  scolastiche,  realizzazione  aule  specialistiche
scuola  primaria  “G.  Rodari  di  Via  Galilei  e  “A.  Frank  di  Via  della
Resistenza”;  (quota cofinanziamento comunale, Legge n° 10/1977);

4) di disporre che la presente proposta, dopo l’adozione, venga trasmessa all’ufficio
di Ragioneria per l’aggiornamento delle registrazioni contabili di competenza;

5) di  dichiarare,  con separata votazione resa unanime,  la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato D. Lgs
n° 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO GIUSEPPE SPANU

Data   19/12/2011

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   22/12/2011

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
27/12/2011, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 11/01/2012

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 27/12/2011 al 11/01/2012 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
23/12/2011 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 27.12.2011

Deliberazione della Giunta n. 224 del 23/12/2011


